7. Plaga. animalibus ratione carentibus inhærens, totam ipsorum cutim & pellem molestè ac
Vicera in turpiter exulcerat, corporaque confessim efflorescentibus purulentis papulis scate-
corporibus bant, quas occulte intus accensas coniecisset aliquis ebullire. Quapropter doloribus
Aegyptiorū & molestijs ex viceribus illis affecti excruciatique, non minus animis, quam corpori-
bus laborabant. Vnum enim à vertice ad calcem perpetuum vlcus vidisses, cum spar-
sa pustulae in vnam & eandem formā coalescerent: donec legislatoris precibus, quas
pro laborantibus fudit, morbo subleuati sunt. Hæc animaduersio cōuenienter vtriq;
commissa fuit, fratri quidem propter puluerem, qui sublatus adhuc erat: quoniam ipse
corum, quæ ex terra cōtingebant, procriptionem fortius fuerat: Mosi vero proper
aērem, ad affligendos incolas commutatum: quia plagarum, quæ ex aere & cælo sie-
bant, ipse erat minister. Reliqua tria supplicia sponte sua, neutro administrante, con-
tigerunt, quæ singulatim pro viribus exponam.

Cap. 31. Primum autem ex his fuit ab animali, omnium, quæ natura tulerit, audacissimo cy-
8. Plaga. nomyia. Sic enim aptè sapientes, à quibus nomina rebus imposita sunt, illud appellâ-
Cynomyia runt, ex duobus impudētissimis animalibus vocabulum componentes, mutua nimi-
attingit Ae- rū & cane, altero ex ferarum, altero ex volucrum genere, volitat enim musca, cursi-
gyptios. tat canis sine timore, & quanvis repellantur, pertinacissime contendunt, donec se se
Cynomyia hic carne, illa sanguine saturauerit. Cynomyia autem, seu musca canina, audaciam ab
describitur. vtroq; mutuata est. Est enim mordax & insidiosum animal. Nā è longinquò tanquam
sagitta stridens cum strepitu irruit, & magno cum impetu superueniens se applicat.
Tunc autem diuinitus immissa, grauius damnum inferebat, cum non solùm à natura
instructa, sed etiam à diuina prouidentia, quæ ferocitatem illius ad incolarum crucia-
tum excitauerat, armata, conduplicatis viribus vteretur.

Cap. 32. Post muscam caninam, secutum est alterum sine opera humana supplicium, nem-
9. Plaga. pe animalium inter necio. Siquidem ouium caprarum que greges, & omnia iumento-
Animalia rum armentorumq; genera vno die, tanquam vna sententia paſsim occiderunt. Qua
mortuuntur. quidem significatione interitus hominum, qui paulò post erat futurus, portendebat-
ur, id quod in pestilentia fieri consuevit. Antequam enim lues ac morbi pestilentes
in homines sauiant, improuisi brutorum interitus accidit. Decimum postea, posstre-
10. Plaga. murumque, atq; omnium, quæ præcesserant, grauissimum judicium fuit cædes Aegyptio-
Aegypti pri- rum, non omnium quidem, (neq; enim regionem penitus euertere, & in solitudinem
mogenito- redigere decreuerat Deus, sed admonere) nec vniuersiūq; etatis virorum & foemina-
rū interitus rum. Nam reliquos permittens viuere, solos primogenitos morte mulctauit, initium
faciens à natu maximo filiorum Regis, finem autem in filio obscurissimæ mulierculæ, quæ molebat in pistrino.

Cap. 33. Et enim circa medium noctem, qui primum patres & matres appellauerant, quiq;
vici sim ab eis filij vocati fuerant, cum integra ac firma valetudine essent, omnes cu-
iuscunque etatis, nulla id exigente causa, improuiso vitam amiserunt: nullamque do-
mum calamitatis expertem fuisse dicunt. Cum autem dilucesceret, videntes singuli
præter expectationē defunctos charissimos filios, quibuscum ad vesperam vñq; simul
eundem capientes cibum, ad eandem mensam discubuerat, omnia luēti comple-
reunt. Ex quo factum est, vt in cōmuni calamitate simul omnibus vna voce exclaman-
tibus, quam longè lateq; regio habitabatur, vnicā lamentatio resonaret. Ac quandiu
singuli in suis cōdibus confiterunt, vicinorum malum ignorantes, suam tantum modò
vicem lugebant: cum verò egressi, cognoscerent idem ceteris accidisse, duplice mœ-
tore sunt affecti, ad priuatum enim & leniorem publicus & grauior accedebat, quo
spes etiam consolatione auferbatur. Nam quis alium consolaretur, qui egeret ipse
consolatione? Cum igitur prætentia, quod in eiusmo di rebus fieri solet, grauiorū initium
esse dubitarent, viuentibusq; metuerent, ad regiā lachrymantēs concurrerint,
scissisq; vestibus contra Regem vociferabātur, quod ipse malorum omnium author
exitisset. Nam si cū primū Moses, aiebant, eum conuénit, exire populum per-
misserit, nihil eorū omnino, quæ pertulimus, experti essemus. Ceterū Rege solita per-
lamentan- uicacia concedente, vt importunæ contentionis præmia celeriter caperet: Hebreos,
tur exire ex alium aliis, omni studio cohortabantur, vt ex omni regione confessim recederent.
Aegypto. in eorum enim vnius diei, immò verò vnius horæ mora, damnum incredibile formi-
dabant. At illi expulsi vexatiq; nobilitatis suæ cogitationem suscepserunt. Itaq; faci-
nus aggressi sunt, liberis hominibus, & qui non essent immemores eorum, quæ iniustè
pertulerant, dignum. Ingentem enim prædam tum sibi, tum iumentis impositam, ex-
portarunt;

Iudei cogi- tur exire ex Aegypto.

alium aliis, omni studio cohortabantur, vt ex omni regione confessim recederent.
in eorum enim vnius diei, immò verò vnius horæ mora, damnum incredibile formi-
dabant. At illi expulsi vexatiq; nobilitatis suæ cogitationem suscepserunt. Itaq; faci-
nus aggressi sunt, liberis hominibus, & qui non essent immemores eorum, quæ iniustè
pertulerant, dignum. Ingentem enim prædam tum sibi, tum iumentis impositam, ex-
portarunt;

portarunt: non avaritia duxit, nec, ut iniquior aliquis diceret, quod aliena vlo modo concupiscent: sed primùm quidem, ut necessariam totius temporis, quo seruirent, mercedem ferrent: deinde, ut quas seruitute oppressi iniurias acceperat, non pari, sed leuiori, ratione vlciscerentur. Quid enim simile habet pecunię detrimentum & iactura libertatis, pro qua non facultates solum, sed vitam ipsam profundere sapiētes non dubitant? Vt rāq; igitur ob causam recte fecerunt, vel vt in pace mercedem recipient, quam diū ab inuitis extorquere non potuerant: vel vt in bello res hostium auferrent, atq; vterentur iure Viatorum. Nam illi quidem iniquo dominatu hospites & supplices, ut antē diximus, in seruitute tanquam mancipia detinuerant: ipsi vero, data occasione, dupliciterq; sibi in apparatu bellico, iustitia opem atque auxilium ferente, se vindicarunt.

Tot plagis atque supplicijs Aegyptus castigata & commonita fuit: quorum nullum Cap. 34. attigit Hebraeos, licet in eisdem urbibus, & vicis, & ædibus versarentur, insectantibus Iudæi non eos terra, aqua, aëre, igne, partibus naturæ, quæ vitari non potest. Quod profectò fuit gypti plamxime admirandum, ut eadem res ijsdem in locis & temporibus alios euerterent, gas. alios conseruarēt. Fluuius in sanguinem vertebatur, sed non Hebraeos. Cū enim ipsi volebant haurire, aquam potui idoneam præbēbat. Ranae, quæ de flumine exilientes, plateas, stabula, domos implebant, à solis Hebraeorum ædibus recedebant, tanquam dijudicare scirent, quos punire, quos non, oporteret. Cyniphes, musca canina, locusta, quæ fruges, & fructus, & bestias, & homines magnis afficiebant detrimētis, ad Hebraeos non accedebant. Imbrum, grandinis, fulminum perpetui impetus ad Hebraeos non appropinquabant. Vlceræ, quæ grauissimas afferebant molestias, Hebraei ne in somnis quidem patiebantur. Cū densissimæ reliquiæ tenebrazione essent circumfusa, his in luce pura versantibus, dies splendebat. Sublatis Aegyptiorū primogenitis, Hebraeos Similiter nullus interiit: & meritò quidem, quando nec ceterorum animatiū interitus ullum nec eorum, perdidit gregem Hebraorum. Quamobrem si cui fortè contingebat interesse ijs, quæ greges iumentorum, gerebantur, is, opinor, Hebraeos nihil aliud, quam malorum, qua alij perferebant, existimabat esse spectatores. Ex quo religionem ac pietatem, qua nulla disciplina pulchrior est aut utilior, edocebantur. Nunquam enim tam evidens iudicium in bonos & malos factum est, ut, quemadmodum eo tempore, perniciem malis, bonis salutem afferret.

Sexcenta hominum millia, qui atate firma viriliq; erant, & eo amplius emigrarunt. Cap. 35. Reliqua senum, puerorum, foeminarumque multitudo haud facilè numerari posset. Sexcenta Accedit aduenarum seruorumque colluuiæ, quæ tanquam adulterina turba germanam sequebatur. Erat autem hi ex mulieribus Aegyptijs geniti, & si qui peregrini ad miratione & studio diuinum cultus tenebantur, & qui frequētum suppliciorum multitudine & magnitudine resipuerant, ad melioremq; frugem sese receperant. Quorum omnium dux & imperator communis cōsensu Moses delectus est, non eorum more, qui principatus armis & fraudibus, & equitum ac peditum copijs, & classibus per vim sibi vendicant: sed virtute, probitate & benevolentia in omnes, quam perpetuò conferauit, & nutu Dei, qui virtuti honestatiq; fauens, meritum ei munus honoremque tribuit. Etenim cū Aegypti dominatum sceleribus, quæ in ea regione cōmittebantur, offensus, reliquisset, quod eius, qui tunc regnabat, nepos esset, multamq; salutem, animi nobilitate & magnitudine, naturali q; vitiorum adductus odio, dixisset spei, quæ proponebatur: visum est ei, qui cuncta moderatur & regit, eum remunerare. Regemque constituere gentis, tum hominum numero, tum virtute præstantioris, quam sibi ex omnibus gentibus electurus erat, quæ pro genere humano preces assidue funderet, calamitates auerteret, res secundas ac prosperas impetraret.

Adeptus autem imperium, non in eam curam incubuit, ut pleriq; solent, ut familiam suam locupletaret, aut filios (habebat enim duos) ad potentiae atque opum amplitudinem prouheret, ut eos & viuens imperij participes faceret, & decedens relinquaret successores. Omnibus enim in rebus & paruis & magnis, candido sinceroque animo sese gerens, naturalem in filios propensionem benevolentiamque vincebat, & tanquam bonus iudex incorrupta ratione vrebatur. Nam finem illum maximè necessarium sibi proposuerat, ut de subditis benè mereretur, omniaque tum facta tum dicta ad eorum utilitatem referret, nec ullam omitteret occasionem, qua communibus commodis consuleret. Hic post hominum memoriam solus inter principes fuit, Nota singulare, qui nec aurum, nec argentum cumulauit, nec exegit tributa, nec domos, nec prædia, laicæ Molis nec principatu.

greges, armentáve, aut seruos domesticos, aut preciosam supellecilem, aut facultates villas possedit, cùm tamen posset omnibus copijs abundare. Pusilli enim & egentis animi existimabat, caducas istas diuitias admirari. Quamobrèm eas vt obscuras & cęcas aspernabatur: illustrium verò ac cernentium naturæ diuitiarum, vt si quis alias, studiosissimus erat & cupidissimus. In vestitu & vietu, & reliquo cultu nihil magnificientius aut arrogantius ostētabat, sed priuati hominis frugalitatem simplicitatemq; sequebatur. In ijs autem, in quibus decebat principem antecellere, magnificentiam verè regiam præ se ferebat. Cuiusmodi sunt, quæ continentiam, prudentiam, fortitudinem, modestiam, soleritiam, laborem, tolerantiam, voluptatum despicientiam, iustitiam, cohortationem ad optimam, reprehensiones legitimas, tum in malos animadueriones & supplicia, tum in bonos laudes & præmia requirunt.

Cap. 37.

Elementa
ei parent.

Exod. 24.

Principem
fieri imitā-
tur subiecti.

Cap. 38.

Moses cur
non rectā
perduxerit
populu in
Palæstinam.Columna
nubis eos
præcedebat

Nuncium igitur auaritia & superbis apud homines diuitijs remittenti, maximas perfectissimasque diuitias largitus est Deus, parem nimirūm potestatem & imperium in vniuersam terram, & mare, & flumina, & quæcunque ex alijs elementis concreta sunt. Nam cùm vellet eum ditionis suæ participem declarare, totum orbem vt hæredi congruentem possessionem commisit. Quamobrèm elementa singulam vim, quam habebant, commutantia, ei tanquam domino parebant, & mandatis eius obtemperabant. Quod forte mirandum non est. Etenim si omnia, vt in prouerbio est, amicorum communia sunt: propheta autem Dei amicus fuit, consentaneum est, vt rerum eius, quantum opus erat, particeps esset. Deus enim nullius egens, omnia possidet. Vir autem sapiens nullius rei, ne sùi quidem ipsius dominus est: diuinis tamen muneribus, quoād fieri potest, vitium, sed nunquam iure suo. Mundus enim ciuis est. Qua de caufa nulli vni ascribi debet orbis ciuitati. Siquidem non alicuius partis, sed vniuersi orbis hæreditatem obtinet. Quinetiam, quod maius est, ipso Deo rerum omnium parente authoreque fruitur, eodem effectus etiam dignus nomine. Nam totius gentis appellatus est Deus & Rex, & in eam nebulam, in qua erat Deus, ingressus esse dicitur, hoc est, in rerum vniuersitatis exemplar, quod corporis expers, oculis videri cernique non potest. Quæ autem perspicuntur, natura caduca & mortalia esse considerans, se vitamque suam, veluti pulchre de pīstam tabulam, in medium afferens, præclarum ac diuinum opus omnibus adimitandum tanquam exemplum proposuit. Beati autem, quicunque similitudinem eius in animis suis expresserunt, aut exprimere studuerunt. Ferat igitur mens perficam virtutis imaginem: aut si non habet, firmo saltem ac certo illius obtinenda teneatur desiderio. Iam illud fieri quis ignorat, vt subdit obscuriisque homines principes & illustres viros imitentur, & ad ea, quibus eos viderint delectari, omnem suam curam studiaq; conuertant? Ex quo fit, vt si princeps mollissimam viuendi rationem amplectus, cœperit voluptatibus indulgere, populus, etsi nulla necessitas vrgeat, ventris, & eorum, quæ sub ventre sunt, cupiditatibus vniuersus inuoluatur, nisi qui naturæ animo non inimico, sed beneuolo & proprio prædicti sint. Sin grauius aut durius vita genus sectus fuerit, etiam illi, qui sunt delicatores, vel metu, vel pudore ad illud se accōmodant, & temperantiam complectuntur, vt videantur esse similiūm sectatores. Nunquam enim deteriores meliorum instituta, ne insanientes quidem, improbabūt. Forte etiam, quia legislator erat futurus, multò antē factus est ipse lex animata, rationisque compos, diuina prouidentia, quæ ipsum nec opinantem legislatorem constituit.

Posteaquam igitur ita Deo decernente atque annuente, totius populi consensu ac studio delatum suscepit imperium, coloniam deduxit in Phœniciam, & Syriam, quæ Cœle dicitur, & Palæstinam, quæ tunc Chananæorum dicebatur, cuius fines trium dierum itinere ab Aegypto distabant. Ducebat autem eos non breuiore itinere, vel quod verebatur, nè si habitatores occurserent, metuentes, nè suis è sedibus expellerentur, contraq; arma ferrent, rursum eadem via ab hostibus nouis ad veteres in Aegyptum redirent, atque ita derisui ac ludibrio forent, & prioribus grauiora acerbioraque paterentur: vel vt experiretur, quomodo per longam solitudinem ducti se gererent, imperioque obtemperarent, cùm non abunde suppeterent, sed paulatim deficerent res necessariae. Diuertens igitur à resto itinere, & viam obliquam noctus, ad mare rubrum vsq; tendere constituens, cœpit proficisci. Aiunt autem rem admirandam, nec post hominū memoriam prius auditam contigisse. Nubes enim, ad ingentis columnæ similitudinem conformata, die quidem Solis splendorem, nocte autem flammam

DE S. MOYSE PROPHETA.

flamnam ignis émittens, populum antecedebat, nè aberrarent in via, sed sine vilo errore sequerentur itineris ducem. Erat autem fortassis ex principibus magni Regis Angelus aliquis, qui nullis corporeis oculis conspicuus, in ea nube latitans viam præmonstrabat.

At Aegypti Rex, cùm vidisset eos itinere denio, per loca aspera, deserta, incultaq[ue] proficiisci, errore ipsorum letabatur, existimans conclusos esse, nec exitum reperi[re]. Pòst autem illos dimisiſſe pœnituit. Itaque conatus est insequ[er]i, sperans se vel timore multitudinem reducturum, redacturumque iterum in seruitutem, vel, vt à se prorsus descendentem, deleturum. Coacto igitur omni equitatu, & funditoribus ac sagittariis, leuique armatura, attribuensque sexcentos falibus instructos currus ijs, qui in magistratu erant, vt in exercitu cum dignitate militarent, egressus est: omnemque celeritatē adhibuit, vt ex improviso imprudentes oppimeret. Nam & malum, quod præter spem accidit, grauius est, quam id, quod expectatur: & quæ negligenter custodiuntur, facilius inuadi possunt, quam ea, quæ cum sollicitudine seruantur. Sic animatus ille persequebatur, existimans eos à se cum clamore statim circunuentum iri. Ipsi verò castris in litore positis cibum erant capturi, cùm primum ingentem tot hominum iumentorumque properè aduentantium strepitum audire, tum pro castris effusi, quinam accederent, circunspicere & auscultare, paulopòst intueri sublimem hostium globum, & aciem instructam ad prælium. Quamobrèm repentina terrore consternati, cùm nec ad repugnandum essent idonei propter exiguum armorum copiam, (quippè qui non ad bellum, sed in coloniam deducebantur) nec saluti possent fuga consulere, quòd à tergo pelagus esset, à fronte hostis instaret, ab utroque latere profunda atque inuia solitudo protenderetur, malorum magnitudine turbati, inopesque consilij, Ducem, quod in eiusmodi calamitatibus fieri solet, incusabant: Quoniam in Aegypto (dicebant) non erant sepultra, quibus mortui conregeremur, idèo nos adduxisti, vt contrucidatos in hac solitudine sepelires? Nónne quævis seruitus morte leuior est? Libertatis spe tanquam esca captos, in grauissimum vitæ discrimen induxisti. Nostram simplicitatem, an Aegyptiorum acerbitem & odium ignoras? Nónne malorum, quæ vitari non possunt, magnitudinem cernis? Quid agendum est? pugnabimus ne cum armatis inermes? an capiemus fugam, vindicè tanquam retibus circuncclusi ab hostibus immanissimis, vastis solitudinibus, pejago, quod nauigari non potest? atque etiamsi posset, quæ nauium nobis ad traiicendum copia?

Hec ille audiens, tum ipsis ignoscet, tum oraculorum recordabatur. Itaque mentem orationemque diuidens, eodem tempore mente quidem secretò Deum orabat, vt calamitatem auerteret, quæ humano consilio vitari non posset: oratione verò vociferantes confirmabat & consolabatur, Nolite, inquiens, animos despondere. Non eodem modo, quo homines, vlciscitur Deus. Cur verisimilibus & probabilibus tantum rationibus confiditis? nullo opùs est apparatu. Deus enim adiutor est, cuius proprium est, è summis difficultatibus exitum facilium exhibere: cui, quæ superant vires humanas, perquam facilia sunt. Hæc adhuc sibi ipse confians prosequebatur: paululum autem sermonem intermittens, numine afflatur, & solito spiritu plenus, oraculum edit eiusmodi: Quem cernitis instruetum exercitum, nunquam amplius videbitis contra vos arma ferre. funditus enim concidet vniuersus, & submersus ita delebitur, vt nullæ eius in terra conspiciantur reliquiae: idque fiet non longo temporis spatio, sed nocte proxima. Sic ille vaticinabatur, cùm Nothus statim occidente Sole vehementissimus flare cœpit, eiusque impetu pelagus, quod turgere consueverat, recedebat, & quo magis compellebatur ad litora, eo magis tanquam in voraginem & charybdim aliquam subtrahebatur. Densæ prætereà atræque nubes totum cælum obtegebant, & nox erat obscurissima ad perterrefaciendos hostes, qui insequebantur. Moses autem ita iussus, mare virga percussit, atque illud in duas partes diuisum est: quarum altera in sublime sublata, & instar muri compacta, firmaque quieuit & constituit: Altera cohinda ac refrenata, quasi habenis quibusdam, quæ non cernerentur, coercebatur. Medium verò spatium, ubi facta erat conformatio, exiccatum, latam amplamque viam præbuit. Quod Moses intuens & admirans, letabatur.

Gaudio igitur plenus, cohortabatur suos, vt mouerent castra. Quod quidem cùm essent facturi, signum admirabilius ostēsum est. Nubes enim, quæ dux anteà præcesserat,

rat, post extremum multitudinis agmen concessit, ut inter vtrunque exercitum interiecta, oppugnatos tanquam auriga dirigens, saluos incolumesque præmitteret: oppugnantes autem atque irruentes, propelleret & arceret. Quibus rebus exterriti Aegypti, tumultu cuncta perturbare, ordines præ timore cōfundere, sese mutuò implicare, & fugam incasum quærere. Hebræi enim summo diluculo per siccum semi-
Hebrei ma-
re trāfunt. tam cum mulieribus & liberis adhuc infantibus traiecerunt: illos verò disjecte pelagi Aegyptij in partes, vtrinque reuertentes ac recurrentes, in mari, quod Boreæ flatibus æstuans, mari pereūt fluctus maximos excitabat, vñā cum curribus & equis si inuoluerunt ac demerserūt, vt qui repentina calamitatis nuncium in Aegyptum ferret, nullus relictus fuerit. Magnum hoc opus admirantes Hebræi, præter spem victoriam incriuentam reportarūt. Sed cùm improbus hostium interitum momento temporis conspexissent, duobus choris, uno virorum, altero foeminarum, in litore constitutis, Deo gratias agentes, laudes ipsius decantārunt, cùm Moses viris, & soror eius foemini præcesset. Fuerunt enim hi chororum duces.

Cap. 42.

Motis autem castris, aliquantulum à mari progressi sunt, nihil amplius terrores aduersiorum formidantes. Verùm cùm tribus diebus potu caruissent, rursùm in mœrore propter sitim versabantur. Itaque perinde quasi nullum antè beneficium accepissent, cœperunt iterum conqueri. Semper enim præsentium malorum dolor, præteritæ bonorum voluptatis memoriam tollit. Conspexit autem fontibus, lati ad hauriendam aquam accurrerunt. Verùm ignorantes eas esse amaras, cùm degustassent, re inopinata offensi fractique, & corporibus & animis conciderunt, non tam suam, quam filiorum dolentes vicem, quos potum flagitantes intueri non poterant. Quidam etiam eorum petulantiores, nec ita benè in religione confirmati, praterita calumniabantur, tanquam accidissent, non vt beneficio, sed grauioribus afficerentur calamitatibus: Satius fuisse, dicebant, manibus hostium non semel, sed tè occidi, quam fame interimi. Celeritas enim discessus è vita sine molestia, apud eos, qui sapiunt, idem est, ac si non occideres. Ea verè mors est, cùm mori sine diuturno dolore non potes. Nihil enim in morte formidolosum est, sed in eo, cùm tibi ad ipsam accedere videare. Sic illis conquerentibus, Moses ad Deum supplex redit: oratque vt cùm sciat animalium omnium, sed hominum in primis, imbecillitatem ex alimento pendere, corporaque necessariò difficultum dominarum famis & sitis imperio servire, afflitis ignoscat, & omnium inopiae non longo temporis spatio, sed diuino præsentique munere medeatur. Naturalem enim mortalium negligentiam remedij celeritatem postulare. At ille benigna potentia sua antevertens, vigiles supplicantis oculos aperuit, lignumque demonstravit, ac iussit, vt illud in fontes coniceret. quo quidem, vt iussum erat, conieclo, siue à natura haberet eam vim, sed incognitam: Aquæ am-
æ dulcescunt siue tum primùm ad illum vsum eam accepisset, aquæ adeò dulces, & ad potandum idoneæ è fontibus effluxerunt, vt nunquam amarae fuisse viderentur. nullam enim ad pristini saporis amari indicium guttam stillamve retinuerunt.

Cap. 43.

Extinguentes igitur sitim duplii cum voluptate, (magis enim delectant bona, quæ præter spem eueniunt) repletos etiam vtres, tanquam è conuilio atque hilari epulo absportauerunt, ebrij non ebrietate illa, quæ vino excitatur, sed qua prægustatas aquas à pietatis præfecto imperatoreque suo fumentes affecti fuerant. Secundis castris in Elém Peruenerunt, locum irriguum ac nemorosum, vbi duodecim fontes defluenterunt, iuxta quos erant tenera palmarum plantæ, numero septuaginta pulcherrimæ. Quæ mentis aciem intendentibus bona, quæ ad gentem pertinebant, argumentis signisque perspicuis demonstrabant. Gentis enim sunt tribus duodecim, quarum singula religiosi fontis, perennes pietatis aquas, atque honestas perpetuasque actiones suppeditantis, rationem obtinent. Generis autem septuaginta propagatores, palmæ arborum præstantissima iure comparantur, quæ & ad speciem pulcherrima est, & fructuolissima. Habet autem vitalem vim, non, quemadmodum reliquæ arbores, in radicibus desossam, sed sursum insitam, & cordis instar in medio ramorum, à quibus tanquam verè dux vndique stipatur, constitutam. Talem & mens eorum, qui pietatem guliârunt, naturam habet. Superiora suspicere versareque didicit, caelestia contemplatur, diuinorumque pulchritudinem inuestigans, humana contemnit & pro nihilo dicit: hæc ludicra adumbrataque bona, illa solida veraque iudicat.

Cap. 44.

Palma , ar-
borum pre-
stantissima, Verùm non multò post, deficiente annonâ, fame laborabant, tanquam à necessitatebus

tibus inter se mutuò succedentibus oppugnarentur. Graues enim molestæque do-
minæ, famæ & sitis, dispergitis affligendi muneribus vicissim irruerant. Quapropter
accidit, vt cùm altera leuati essent, altera eos adoraretur. **Quod** quidem erat afflictis
maxime intolerabile. Etenim cùm paulo antè siti liberati viderentur, in malas famis
insidias inciderunt. Non solum autem præsenti penuria, sed rerum necessiarum in
futurum desperatione premebantur. Mœreabant enim vehementer, cùm profundam
illam & vastam & infusigeram solitudinem cernerent, in qua nihil aliud erat, nisi aut
asperæ præruptæque rupes, aut falsa planities, aut montes lapidosi, aut arenæ pro-
fundæ in summam tendentes altitudinem: nullus fluuius, nullus torrens, nullus fons:
non herba, non arbor villa, vel domestica, vel sylvestris, nullum animal nec volatile,
necterrenum, nisi quæ ad perniciem hominum venenata serpunt, vt angues & scor-
pones. Tum Aegypti fertilitatem vberatatemque in memoriam reuocantes, & re-
rum omnium copiam, quæ illuc erat, cum præsenti omnium inopia comparantes,
agré ferebant, atque inter se talia obloquebantur. Qui libertatis spe adducti iter Rursus min-
suscepimus, nec viuendi quidem liberam habemus potestatem. Qui promissis Impe-
ratoris eramus beati, factis omnium sumus hominum infelicissimi. Ecquis erit istius
tam longæ immensaque viae finis? Omnibus, qui vel mari, vel terra iter suscipiunt,
terminus aliquis propositus est: alijs mercatus & portus, alijs oppidum aut regio
aliqua: nobis autem inuia solitudo, itineris difficultas, acerbaque desperatio. Pro-
gradientibus enim tanquam apertum & profundum, ad nauigandumque difficili-
mum pelagus ostenditur, atque in dies singulos dilatatur. Extulit inflavitque nos
oratione magnifica, & aures nostras impleuit inani spe, qui ne vieti quidem necessa-
ria subministrat. Deducenda colonia nomine tantam decepit multitudinem: ex ce-
lebri cultaque regione, in desertam incultamque duxit, hinc ad inferos, quæ vitæ via
vltima est, præmissurus.

Eiusmodi contumelij affectus, non tam criminibus in se collatis, quam mentis Cap. 45.
corum imperitia mouebatū. Innumerabilibus enim rebus admirandis, inusitatisque
edocti, nulla debebant amplius ratione probabili, aut verisimili commoueri: sed
illi fidem habere, quem nulla in re mendacem tot euidentissimis argumentis cognosserent. Verum cùm ei veniret in mentem inopia & famis, quo nullum hominibus
maius est malum, ignoscebat: præsertim cùm sciret multitudinem esse natura in-
constantem, & rebus præsentibus, quæ præteritarum obliuionem injiciunt, ad quas
desperatio quoquæ futurarum accederet, commoueri. Cùm igitur omnes in maxi-
mis angustijs versarentur, & extremam calamitatem, quam imminere, & iamiam que
adesse putabant, expectarent, Deus vel naturali elementia & amore, quo prosequi-
tur homines, adductus, vel vt quem constituerat ducem, honoraret, & magis adhuc
institueret, vt in rebus certis & incertis religionem pietatemque retineret, miseratus
est, & eam repulit calamitatem. Noua autem beneficia ex cogitauit, vt clarioribus
iam testimonij erubescerent, non patienter ferre, si quid ex eorum sententia non
continuo succederet, & quoque & constanti animo meliora in posterum sperarent.

Quid igitur accidit? Postridie ex oriente aurora, magna roris copia circa viii uer-
sum exercitum apparuit, quam tacite pluuiam insolitam & communatam demile-
rat Deus. Etenim nec aqua, nec grando, nec nix, nec glacies erat, quæ hybernis Cap. 46.
tempesstatibus, nubium mutationibus fuit: sed minutissimum quoddam, vt milij
granum, & candidissimum: quo paſim decidente, cumuli ante tentoria coacti erant,
spectaculum incredibile: quod admirati, Ducem interrogabant, quænam esset ea
pluuiā, nulli hominum ante visa, & quam ob causam decidisset. Ille vero spiritu con-
citus, diuinoque afflatus nomine, vaticinans ita respondebat: Mortalibus terra
profunda proposita est, quam findunt in sulcos, arant, & serunt, & reliqua agricultu-
ra opera faciunt, vt fructus ad usus necessarios ferant: Deo autem non una mundi
pars, sed mundus vniuersus subiectus est, & eius partes illi, ad quencunque velit usum,
inseruunt. Quapropter nunc ei placuit, vt aquæ loco nutrimentum aer præberet.
Quandoquidem & terra sèpè pluuiam attulit. Nam quod in Aegypto est flumen,
cum singulis annis excrescens atque exundans, agros oblitat & latifificat: quid aliud
est, quam pluuiia deorsum veniens? Hoc per se quidem erat admirabile, sed alijs ra-
tionibus factum est admirabilius. Afferentes enim, alius aliunde, vasa complebant,
& iumentis aut humeris absportabant, eo consilio, vt in longum tempus sibi ne-
cessaria conderent, quæ tamen condi seruarique non poterant. Deus enim noua
quotidiè bato.

Cur Deus
ad tempus
permiserit
eos labora-
re fame.

Deus pluit
manna è cq.
Exod 16.

Manna non
poterat co-
seruari in al-
teram die et
exceptio sal-
bato.

quotidiè munera volebat elargiri. Itaque cumulabant illi quidem cum voluptate, quæ præsenti usui ac necessitatibus satis essent: sed nihil eorum, quæ in posterum diem relinquebantur, integrum reperiebant. Commutata enim ac fœtida scatabant eiusmodi animalibus, qualia ex putri corruptione generari solent: Quamobrèm illis abiektis, alios inueniebant paratos cibos, qui cum rore quotidiè defluebant. Eximium
Sabbati fe. riae. vero sacræ diei septimæ munus erat. Etenim quoniam ea die nihil fieri licebat, sed iussum erat, ut ab omnibus tam paruis, quam magnis operibus abstineretur, quia tunc nefas erat cibos colligere, eos pridiè duplicabat Deus, iubebatque colligi, quantum duorum dierum spatio satis esset futurum. Collecti autem, integri remanebant, ac nihil omnino, ut antè, corrumpebatur.

Cap. 47. Dicam autem, quod hoc erit etiam admirabilius: Annis quadraginta (quo quidem longo temporis intervallo peregrinati sunt) commeatus, quo diximus ordine, suppeditauit non secus, ac si ab aliquo annoꝝ præfecto dimensus vnicuique distribueretur. Præterea diem optatissimum didicerunt; qui dics mundo natalis fuit, in quo rerum vniuersitas absoluta est: quem cum ex patribus & maioribus exquisiuit, nec vñquam intellexissent, vix tandem potuerunt percipere, non oraculis solum edocti, sed argumento perspicuo. Nam cum id, quod ceteris diebus supererat, vt dictum est, corrumperetur, quod die septimum diem antecedente defluebat, non modo manebat integrum, sed etiam altero tanto plus erat. Usus autem ipsius erat huiusmodi: Summo manè delapsum colligebant, molebantque, aut terebant. Deinde cocto vescebantur, ut suaui & ex melle confecto cibo. Nec verò dapibus exquisitis indigebant. Quandoquidem haud ita multò post ijs etiam, qua delicatori vitæ conueniunt, abundarunt, non aliter, quam si in celebri copiosaque regione versarentur. Volebat enim Deus, ut in ea solitudine abundè cuncta suppeterent. Quamobrèm cum aduerseretur, coturnices è mari conuolantes, præ multitudine toris castris tenebras offundebant, volatuque proximè se demittebant, ut facile comprehendenterentur. Captas igitur, ut cuique placebat, condientes, carne suauissima vescebantur, seque in conuiujs oblectabant obsonio necessario. Atque his quidem copijs nunquam deficientibus abundabant.

Cap. 48. Caterūm grauis eos aquæ penuria rursùm inuasit. Quarè cum de salute iam desperarent, Moses sumpta sacra illa virga, qua signa in Aegypto præstiterat, diuino impulsu duram silicem percudit. At ipsa siue opportunè, cum prius fons subeslet, incisa vena: siue tum primum obscuris cauernis in eam statim aqua confluxerit, abundeque emanabit, torrentis instar aquas effudit: ut non præsentí tantum siti medetur, verùm etiam diu copiosum tot hominum millibus potum præberet. Nam ut antè ex fontibus, qui cum amari essent, diuina prouidentia dulces effecti sunt, omnia vasa repluerunt. Hæc autem si quis non credit, is Deum nec nouit, nec quæsiuit vñquam. Hæc enim quæ mirabilia videntur & rationem exuperantia, ludum esse Deo protinus intelligeret, certoque cognosceret, si ad ea, quæ verè magna ac studio opera, quæ digna sunt, oculos conuertisset, cæli ortum, errantium inerrantiumque stellarum choreas, lucis splendorem diurnum à sole, nocturnum à luna proficiscentem, terræ firmitatem in medio mundi loco constitutæ, eminentes continentis insularumque moles, innumerabilia animalium & plantarum genera, marium æstus, fluminum atque torrentium impetus, perennum fluenta fontium, quorum alii frigidas, alii calidas effundunt aquas, annus distinetasque temporum varietates, & alia tam multa pulcherrima, ut non modò singulatum omnia recensenti, sed absolviorem aliquam mundi partem explicanti tempus sit defuturum, licet ei vita omnium longissima contigerit. Nos autem hæc verè admiranda, quoniam in promptu sunt, negligimus: quæ verò non nisi raro fiunt, rerum nouarum studio peregrinis opinionibus augentes admiramus.

Cap. 49. Multum iam deterimè viæ confecerant, cum termini quidam & habitatæ regionis suburbia apparuerunt. Hæc à Phœnicibus incoluntur. Illuc igitur contendebant, sperantes se vitam quietam tranquillamque traducturos: quæ quidem spes eos fecellet. Nam Rex, qui illic rerum potiebatur, veritus vassationem, euocata è ciuitatibus juuentute illis occurrit, eo quidem potissimum cōsilio, ut à finibus suis ipsos arceret: sin conarentur vim inferre, copijs vlcisceretur, & nullo labore profligaret, ut homines tunc primum bellum gerentes, & itinere penuriaque viētus & potūs fatigatos, quibus ipse singulis esset instructissimus. Moses autem cum hostium exercitum è specu-

Eximia Dei opera, quæ digna sunt, oculos conuertisset, cæli ortum, errantium inerrantiumque stellarum choreas, lucis splendorem diurnum à sole, nocturnum à luna proficiscentem, terræ firmitatem in medio mundi loco constitutæ, eminentes continentis insularumque moles, innumerabilia animalium & plantarum genera, marium æstus, fluminum atque torrentium impetus, perennum fluenta fontium, quorum alii frigidas, alii calidas effundunt aquas, annus distinetasque temporum varietates, & alia tam multa pulcherrima, ut non modò singulatum omnia recensenti, sed absolviorem aliquam mundi partem explicanti tempus sit defuturum, licet ei vita omnium longissima contigerit. Nos autem hæc verè admiranda, quoniam in promptu sunt, negligimus: quæ verò non nisi raro fiunt, rerum nouarum studio peregrinis opinionibus augentes admiramus.

Israhel pugnat contra Amalech. Exod. 17.

speculatoribus haud procùl esse didicisset, delectis ijs, qui vigebant ætate, ijsque Iosue, vno ex legatis, duce constituto, ad maius ipse auxilium festinauit. Solitis enim purgationibus adspersus, celeriter in proximum collem consendens, Deo supplicabat, vt subsidium, vires, victoriæ largiretur Hebræis, quos grauioribus è bellis, alijsque difficultatibus liberâset, cùm ab eis non solum impendentes ab hominibus calamitates auerteret, verùm etiam quas elementorum immutatio nouas in Aegypto, quasque acerbissima in itinere sis & fames afferebant. Iam manus erant conserturi, cùm admirabilis quædā affectio manibus eius accidit. Viciſſim enim fiebant modò leuissimæ, modò grauissimæ. Quandò igitur leues in sublime tollebantur, confirmabantur milites sui, strenueque lo gerentes, superiores erant. Quandò aurem graues deorsum ferebantur, vincebant aduersarij. Quo quidem signo demonstrabat Deus, horum hæreditatem esse terram, atque infimas partes: Illorum autem, sacra tur ab hostiis, tisimæ ætheris sedes: & quemadmodum in mûdo terræ cælum præstat & antecellit, sic Hebræorum gentem aduersarijs suis fore superiorem. Quandiu igitur manus veluti lances nunc leues, nunc graues fuerunt, tandem anceps quoquè certamen fuit. At vbi repente sine pondere digitis tanquam pennis videntes, atque vt animalia, quæ naturalibus alis instructa in aere versantur, excelsæ sublimesque perstiterunt, nullus hostium resistere potuit. Quamobrem Hebræi, contrà quam æquu esse videbatur, nulli parcetes ætati, (iustas enim repegebant poenas) omnibus occisione occisis, victoriæ sunt affecuti. Tum & Moses extructa ara, quam ab euentu Dei Refugium appellauit, victimas immolauit, gratias egit, votaque persoluit.

Post hanc pugnam censuit regionem, in quam populum deducebat, lustrari oport. Cap. 50. tere. Alter autem annus instabat, ex quo iter suscepérant. Nè igitur locorum ignaros, vt fieri solet, intulisse bellum pœniteret, voluit ea prius explorare, vt illis perspectis & cognitis possent, quid sibi faciendum esset, judicare. Quarè duodecim probatissimos viros singulos ex singulis tribubus legatos eligit, vt nulla pars plus, minùsve ferens præstaret, omnesq; ex præfectis suis, si vera vellent referre, quæ ad incolas pertineret, ex quo possent intelligere. Hos ergò delectos sic allocutus est: Certaminum & periclorum, quæ ad hanc usque diem subiimus atque pertulimus, præmia proposita sunt, loca à nobis occupanda, sorteque diuidenda: qua quidem spē maximam hanc hominum multitudinem, quam in colonias deducimus, falli nequaquam velim. Est autem locorum, & hominum, & rerum cognitio maxime vitilis, contraquæ multum obest ignoratio. Quamobrem vos elegimus, vt opera vestra hac perspecta & cognita haberemus. Tot hominum millium vos oculi auresque estis ad ea, quæ necessariò perspicienda discendaque nobis existimamus. Quæ vero scire cupimus, tria sunt. Primum, quanta sit habitantium multitudine & robur. Deinde situs oppidorum, naturæ aut manu munita sint, an contraria. Postremò, qualis sit ipsa regio, agrine pingues & fœundi, & ad omnia frugum fructuumq; genera ferenda apti: an exiles, maligni, & minimè fructuosi: Vt incolentium numero & robori pares copias instruamus: Munitis autem oppidis expugnandis machinas comparemus. Nam & quod ad regionem ipsam pertinet, scire necesse est, utrum placeat, necne. Pro sterili enim ultra se periculis offerre, dementis est. Ceterum arma, machinae & omnis nostra vis, in ea sola re sita sunt, vt Deo credamus, & spem in eo nostram collocemus. Hoc enim muniti præsidio, nihil erit tam formidandum, cui succumbamus. Hoc viribus, robore, audacia, scientia, multitudine præstantes, inuidosque, longo interuallo superabimus. Hoc nobis in vasta solitudine rerum omnium, quibus ciuitates abundant, copiam submissitrua. Tempus autem ad regionis vim cognoscendam est admodum opportunum. Ver enim appetit: quo tempore quæ sara sunt, fruges fundunt, arboresque gignere incipiunt. Nec alienum erit, ad æstatem usque summam illic manere, vt fructus tanquam felicis regionis indicia perferatis.

His acceptis mandatis, ad speculandum profecti sunt, vniuersa multitudine deducente, verenteque, nè capti perirent, duoque inde grauissima in commoda sequerentur, nempe cædes virorum, qui erant singularum tribuum lumina: & ignoratio rerum, quæ ad insidiantes hostes pertinenter, quarum vitilis foret cognitio. Accipiunt igitur itineris exploratores & duces, eosque sequuntur, & veniunt ad loca propinquia: consensoque monte altissimo, obeuntes regionem circunlustrant. Erat planities magna, hordei ac tritici ferax, & herbosa. Montes vitibus & alijs plantis consiti: tota vero sylvis memoribusque conferta, & aquis tum ex fluminibus, tum ex fontibus, quibus

Iudei modò
vincut, mo-
dò vincan-
tur ab ho-
stibus.

Eccè quan-
tum valeat
oratio iusti.

Num. 13.

Omnis spes
altra in
Deo collo-
canda.

Explorato-
res circum-
lustrant re-
gionem.

quibus distinguebatur, exuberans: vt omnes montium partes, à radicibus ad summos vertices, opacis essent arboribus contextæ, sed colles in primis, & quæ natura erant demissiora. Ad hæc cernebant oppida dupli ratione, tum locorum opportunitate, tum operibus, cōmunita. Incolas autem considerantes, animaduertebant esse multitudine innumerabiles, statura proceros, gigantes, aut ad gigantum magnitudinem proximè accedentes, & corporum non minus robore, quam mole, præstantes. His cognitis, vt certiora possent referre, diutiùs morati sunt. Species enim rerum facile ex animo defluunt, & tempore vix infiguntur & conseruantur. Præterea cupiebant fructus non tum primū editos, sed planè iam maturos, & qui non facile corrupterent, vniuersæ multitudini ostendendo absportare. In primis autem vi-tis fructum admirati sunt, prægrandes enim erant racemi, & quod quidem spectaculum est incredibile, malleolos ac palmites magnitudine superabant. Vnum igitur decerpserunt, ingentique fuisse medium suspendentes, ita gestarunt, vt eum utrinquè bini sustinerent, & quoniam pondus erat grauissimum, sibi vicissim recētes prioribus fessis succederent. De rebus autem necessarijs dissidentiebant, multæque inter eos fuerunt pugnæ, & in itinere, antequam reuerterentur, leuiores tamen, nè si formidinem præ se ferrent, & alia alij nunciarent, seditionem in populo commouerent: grauires autem, posteaquam reuersi sunt. Alij enim vrbium munitiones, & singularum frequentiam commemorantes, & verbis amplificantes omnia, timorem audientibus injiciebant. Alij singula extenuantes cohortabantur, nè dubitarent ad occupandas sedes proficiisci: exemplò enim viatores fore, nec vilam urbem tot copiarū repente irruentium impetum posse sustinere, quin tanta mole oppressa cadat. Addebat autem auditorū animis, vt ipsi affecti erant, vel metum, si ignauí: vel audaciam & spem, si fortes & strenui. Sed hi quinque partibus pauciores erant timidis & ausfigientibus: illi contrà quinque paribus plures generosis atque magnanimes.

*Prægrandes
botri in ter-
ra sancta.*

*Iosue & Ca-
leph hortā-
tur populu-
ad debellā-
dam terrā.
Num. 14.*

*Cap. 52.
Paucorum
virtus mul-
torū obse-
ratur igna-
via.*

*Vltio diui-
na in explo-
ratores &
populum.
Iosue & Ca-
leph tātū
ingredun-
tur terram
p̄missionis.*

Cap. 53.

*Ezau & Ia-
cob ex Isa-
ac & Rebec-
ca.*

Gen. 25.

Verū paucorum virtus, multorum obscuratur ignauia. Quod tunc etiam ferunt accidisse. Etenim cùm duo tantū optima proponerent, decem autem contrā sentirent, hi tanto superiores extiterunt, vt in sententiā suam adduxerint multitudinem vniuersam, eamq; sibi à duobus illis abalienatam adiunixerint. De regione verò ipsa, eadem omnes retulerunt, campestris, montosæque pulchritudinem explicantes. Quid nobis, exclamārunt, aliena prosunt bona, tam strenua præsertim defensa manu, vt auferri non possint? factoque in duos impetu, eos propemodū lapidibus obruerunt, antepontentes aurium voluptatem utilitati, veritatique mendacium. Quibus rebus imperator indignabatur, simulque metuebat, nè calamitatem aliquam immitteret Deus in eos, qui adeò timide diuinis responsis diffiderent. Quod & factum est. Ex speculatoribus enim decem ignauí cum illis omnibus, qui ex multitudine spem abiecerant, pestilenti morbo sublati sunt, & illi duo tantū seruati, qui vt ad occupandas sedes audacter accederent, adhortabantur. Hoc enim fidei, quam oraculis habuerant, singulare præmium acceperunt, vt vnā cum reliquis non interierint. Hęc fuit causa, vt in eam terram, in quam deducebantur, tam serò peruenirent. Etenim cùm altero anno post discessum ex Aegypto possent Syriæ ciuitatum hæreditatem inter se diuidere, omissa compendiaria, quæ rectā illuc ducebat, via, difficultia & longa & deuia itinera, alia post alia reperientes, immensisque tum animorum, tum corporum laboribus necessarias impietas luentes poenas, octoque & triginta annos præter id tempus xatis, quod ante quisque transfegerat, sursum deorsum oberrantes, vastasque solitudines dimetientes, vix quadragesimo tandem anno ad ipsius regionis fines, ad quos prius etiam venerant, appropinquarunt.

Habitabant hīc & alij populi, quibus cum sanguine coniuncti erant, quos item bello persequi in animo habebant, & corum sedes occupare, nisi sic armis abstinerer, vt neutri parti ferrent auxilium: tunc enim ab eis temperatueros. Hebræus enim populus, & qui loca illa finitima incolebant, ab eisdem Maioribus ducebant genus. Fratres duo fuerant eodem patre, eadem matre, eodemque partu geniti. quorum familiæ, cùm filijs ac nepotibus plurimis abundarent, sic aucta sunt, vt magnum vtraque populum celebre meque perfecerit. Sed altera sibi domicilium illis in locis constituit, altera fame compulsa, vt antè dictum est, in Aegyptum concescit, & longo post tempore reuersa est. At quanuis diu seiueta fuisse, benevolentiam tamen in consanguineos, licet nec mores, nec instituta patria retinuissent, sed planè viuendi rationem peruerterent, conseruabat. Quamobrem æquum esse censebat, vt in homines natura mansuetos

mansuetos necessitudinis gratia leniorem se commodioremque præberet. Illi verò moribus, sermone, consilijs, factisque inimicis & hostilibus omnia amicitæ iura vio-
lantes, paternas inimicitias persequebantur. Author enim generis ipsorum, cùm ius primogeniti fratri vendidisset, paulo pòst à pactione recedens, id vnde cesserat, repe-
tebat, ei que mortem, nisi redderet, minabatur. Veteres has inimicitias causas, totiam transactis seculis, gens altera renouabat.

*Esau repe-
titius pri-
mogeniti.*

Cæterum Hebræorum Imperator Moses, cùm posset eos statim opprimere atque *Cap. 54.* delere, propter generis, quam antè diximus, necessitudinē noluit. Postulabat tantummodo, vt sibi per eorum regionem liceret iter facere, amicè se transiturum promittens, non vastatur agros, pecora non abâcturum, non aucturum prædam: aquam, & si quid aliud opus esset, empturū precio. At illi pacificis consilijs aduersati, minari bellū, si agros ingredierentur, aut tantum attingerent: & post acerba responsa, ad vi-
tionē iam & arma spectare. Quibus ipse è loco, vnde exaudiri poterat: Iustas, inquit, ô viri, succensendi causas habemus, qui cùm in istos benevolentia atq; humanitatis signa prætulerimus, tam à nobis alienos & feros eorū animos experti sumus. Verùm licet illi sint digni, qui crudelitatis dent poenas, non tamen ob propinquitatem conuenit, vt nos èas persequamur. Sed hac item in re nos bonos ab improbis differre declarémus, dum consideramus, non solum puniendine sint, verum etiā virūm à nobis puniri debeant. Tunc inde diuertens, per aliam viam populum duxit. Sciebat enim, ab illis omnia regionis itineria præsidij interclusa teneri, non quod villam iniuriā accepissent, sed quod breuiore via se progredi nollent: quo quidē argumento clarissimo dolorem indicabant, quo propter populi libertatē afficiebantur, lætitiamque, quam capiebāt, dum is in Aegypto acerba detineretur oppressus seruitute. Nam qui dolent rebus secundis propinquorum, eorum aduersis, licet id fateri nolint, gaudient necesse est. Eis autem, vt amicis atque idem consulentibus, qua sibi aduersa iucundaq; contigerant, aperuerant: ignorantes eos vltro tantum malevolentia atque odij concepisse, vt molestiam ex commodis suis, voluptatem autem ex incommodis essent accepturi. Patefacta verò eorum malevolentia, ab Imperatore suo prohibiti sunt manus cum illis conserere. Qua quidē re duo pulcherrima præstitit, prudentiam & humanitatem. Prudentiè fuit, prouidere, nè quid inferretur detrimenti: in consanguineos autem non sœuire, humanitatis. Illorum igitur oppida transgressus est.

*Moles non
sunt popu-
lum bellum
infere Idu-
mæsis.*

At Rex quidā regionis finitima, quę Chananea appellatur, cùm ex speculatoribus accepisset, exercitum haud procūl iter facientem abesse, existimans illū pañim vagari, nulloq; negocio, si à se prius inuaderetur, oppresum iri, cum benè instructa domesticorum iuuenium manu excurrens, quos primū offendit, vt ad ineūdum prælium imparatos, in fugam vertit & cepit: prospero que successu inflatus, progrediebatur, sperans se omnes in potestatem suam redacturum. Ipsi verò præcedentium iactura minimè fracti, sed magis quam anteā confirmati, cupientesq; partes eorum explere, acri animo festinantes, sese mutuò cohortabantur, nè labori succumberent: Excitemur, aiebant: nunc regionem inuadamus: sine metu cum audaci præsidio manus conseramus: Initij extrema sapè iudicantur. Cùm simus in eorum finibus, incolas per terrefaciamus: interceptisque fructibus, rerum necessariū penuriam, quam ex solitudine attulimus, inuferamus. His verbis concitat, Regis vrbes, eatumq; ciues, primitias deuouerunt Deo: qui votis annuens, Hebreis animos & vires addidit, vt hostium exercitū profigarent. Quo superato, vota persoluerunt, nihil in proprios vissus ex præda conuertentes, sed oppida & ciues & opes dicantes Deo. Ab ipso autē euenuit, totum regnum anathema vocauerunt. Quemadmodū enim homines pij ex fructibus annuis, quos ex prædiis suis colligunt, primitias offerunt: sic populus universus magnæ regionis, in quam commigrabat, magnam partem, nempe regnum primò captum, veluti colonia primitias consecravit. Neque enim fas esse ducebat, aut terram diuidere, aut ciuitates incolere prius, quam primitias nuncuparent.

*Cap. 55.
Is cift 1 ex
Arad, vt ha-
bes Nü. 21.*

Paulopòst autem vberimum fontem inuenerunt, qui vniuerso populo potum abunde præbuit. Erat autē in puteo fons, & in ipsius regionis finibus. Quarè quasi medium ex eo, non aquam, haufūlent, recreati sunt, & præ latititia & gaudio choros circa puteum statuentes, Deo sediū largitorii coloniaeque, Principi, nouum canticum celebrarunt, egeruntque gratias, quod ex solitudine primū in locum celebrem atq; habitatum, quę possessuri essent, egressi, reperirent aquarū copiam: nec sine aliquo monumento & testimonio fontem sibi transeundū existimārunt. Etenim non priuato-

G rum,

SEPT E M B E R .

74*

Puteus, re-
gum opera
extructus.

rum, sed Regum manibus excisus fuerat : qui sibi honori cupiebant esse, non solùm quòd fontem inuenissent, verum etiam quòd puteum extruxissent: id, quòd ex ope-
ris impensa conjici poterat. erat enim planè regium, authoresque principes & ma-
gnificos indicabat. Lætus igitur Moses rebus, qua perpetuò prosperè succedebat,
hoc ordine castra mouit, ut iuuenum robore in primum extremum que agmen distri-
buto, senes, & mulieres, & pueros in medio collocaret, ut eorum præsidio, seu ante,
seu retrò manus hostium inuaderet, ut iniquè tui forent.

Cap. 57.

Paucis autem post diebus, cùm in Amorrhæorum regionem ingressus esset, lega-
tos ad Regem, qui Seon vocabatur, misit, idem ei suadens, quod consanguineo ante
suaferat. Quibus ille non solum contumeliosè respondit, sed, nisi obstatisset ius gen-
tium, illos occidisset. Coactis igitur omnibus copijs processit, sperans se prælio supe-
riorem fore: quo tamen inito, facile sensit, sibi non cum imparatis aut in exercitatis
certamen esse: sed cum pugnatoribus bello prorsus inuictis, qui paulo antè multa
præclaraque facinora edidissent, tum viribus, tum scientia, tum virtute præstantes:
quibus eos, qui sibi obstatissent, superantes, ex præda nihil attigissent, sed prima belli
præmia Deo consecrassent. Et tunc igitur instructi, fortiter occurserunt, cùm consilijs
suis apparatibusque confisi, tum inexpugnabili iustitia præsidio confirmati, quo se
clariiores & promptiores in pugna præfiterunt. Id ex eo facilè intelligi potuit, quòd
altero prælio non opis fuit. Primo enim & solo cuncti aduersarij suis, fugati, penitus
que deleti sunt. Ciuitates autem uno eodemque tempore vacuæ, plenæque appa-
ruerunt: Vacuæ veteribus incolis, vitoribus plenaæ. Villæ itidem & agri, antiquis
spoliati dominis & colonis, viros omnibus partibus meliores acceperunt.

Cap. 58.

Seon rex cū
suis cedirur.
Num. 21.

Hoc bellum cùm omnibus Asia gentibus, tum præcipue finitimis, quòd da-
mna celerius expectabant, magnum terrorē iniecit. Vnus autem è vicinis regibus
Balaces nomine, qui amplam frequentemque Orientis partem, antequam ma-
nus consereret, obtinebat, quim armis occurendum illis non censeret, quòd va-
stationem ex aperto bello metueret, ad auguria & vaticinia confugiendum existima-
uit, sperans se inuictam Hebreorum potentiam execrationibus quibusdā eversurum.
Ariolus ce-
lebratus
Balaam.

Vocatur ad
Regē Bala-
am ariolus.

Ariolus quidā ea tempestate celeberrimus erat in Mesopotamia, qui omnes quidem
diuinandi artes callebat, sed in augurandi facultate porissimum probatus, & mirabi-
lis putabatur, quòd multis & sèpèrēs incredibiles & magnas ostēdisset. Alijs vigente
estate pluias, alijs in media hyeme calores ardoresque prædixerat: alijs in vbertate
inopiam, aut contrā in penuria & fame copiam & abundantiam: quibusdam exun-
dationes, exiccatiōes fluminum, & pestilentium curationes morborū, aliaque id
genus innumerabilia: quæ singula cùm ita prēnunciaret, ut edere oracula videretur,
longius in dies fama peruagante, magnam erat gloriam assicurus. Ad hunc ex socijs
quosdam misit, ad se vt̄ veniret, rogans: muneribusque partim missis, partim promis-
sis, causam, quamobrem accerseretur, explicauit. Ille verò, ut qui non generoso con-
stantique animo esset, & plerunque astutè se gereret, tanquam ex probatis prophetis
genus duceret, ac sine diuinis responsis nihil omnino facere consueuisse, recuauit,
asserens se à diuino numine prohiberi. Quamobrem ad Regē, infecta re, qui missi fue-
rant, reuersi sunt: Alij rursus candē ob causam probatiores nuncij deliguntur, qui &
pecuniæ plus afferant, & maiora pollicentur munera. Et præsentium quæstū, & futu-
rorum spē captus, & accersentium veritatem dignitatem, causa iterum in numero, falsò
tamen, collata, cessit: reiectoq; in diem posterū abitu, visa sibi in quiete narravit: qui-
bus manifestò perterritus, manere amplius non posset, sed cogeretur nuncios sequi.

Cap. 59.

Iam igitur iter ingressus, perspicuo portento cōmonetur in via, causam, propter
quam proficeretur, turpem & iniquam esse. Iumentū enim, quo fortè insidēs rectā
vehebatur ipse, repente primū cōsistere: deinde, tanquam vi ab aliquo repelleretur,
aut prohiberetur, procumbere: rursumq; dextrorum ac sinistrorum ferri, atq; huc
& illuc oberrās, non posse quiescere, qualis vino ebrium debacchartur: adeoq; ver-
bera negligere, dum vapularet, ut insidentem propè deiiceret, viciſsumq; laderet. Erat
in propinquō sepes & dumī, quibus iumento se collidēre, domini afflitti oppresisque
genua, & surz, & pedes dilacerabantur. Erat autē, ut verisimile est, diuina aliqua spe-
cies, cuius irruenti præsentiam dudum animal extimescebat. Eam homo, quo suam
insciatiam ac stuporem agnoscet, non videbat, vincibaturq; ab animali rationis ex-

Angelum vi.
dei Balaam.

pertiis, qui se non modo mundū, sed mundi opificem cernere iactitabat. At aliquan-
dō tandem Angelū conspicatus, non quòd tali spectaculo dignus esset, sed vt se nul-
lius

Ius precij esse cognosceret, supplex ad preces cōfugit, sibi que non spontē, sed per imprudentiam peccanti, vt ignoſeret, orauit. Verū cū redire tunc oporceret, rogauit angelum, domum ne libi reuertendū eſſet. Ipſe verò ſimulatione eius perefta, indignatus, (Quid enim percontatione opū erat in re adeò per ſe maniſta, vt verborum testimonio non indigeret? niſi fortè maior auribus, quā oculis, aut dictis, quā factis fides haberi debet) Perge, inquit, quō cupis ire. nihil enim proficies. Ego enim prater ſententiam tuam dicenda ſuggeram, & vocis instrumenta, quā æquum & vtile erit, conuertam. Ego te imprudente, ſingula vaticinabor ex ore tuo.

Rex autem, cū audiuiſſet eum appropinquare, ei ſatellitibus ſtipatus obuiām Cap. 60. proceſſit: in ipſo que congreſſu primū, vt fit, amanteſ ſalutauit, benigneque complexus eſt: tum ſubaccuſauit tarditatem, & quōd non veniuiſſet animo promptiore. Post hāc lautiſſimum preciоis dapibus celebrauit coniuuium, & omnia, quā hospitibus honorificè accipiendoſ parari ſolent, ambitione regia magnificientius & cumulatiuſ instruuntur. Poſtridiē autem bene manē Balaces vatem adduxit, vbi dæmonis cuiuſdam ſimulacrum erat, quod incolæ adorabant. Hinc pars exercitū Hebreorum despiciebatur, & tanquam ē ſpecula oſtendebatur mago. Quam ille intuitus, Tu, in- Balaam ma- quit, ó Rex, ſeptem aras ædifica, & ad earum ſingulas immola ſingulos vitulos, & fin- gulos arietes: ego autem ſecedens, exquiram à Deo, quā dicenda ſunt. Digreſſus igi- Balaam ma- gus. tur, numine ſtatim afflatur, diuino adueniēte ſpiritu, qui ex animo eius omnem ario- landi artem expulit. Neque enim ſimilinē poſſunt ſacratiſſimum numen, & prä- ſtigia magica. Deindē reuersus, & vičtimas cernens, atque ardentes aras, velut in- terpres alterius ſuggerentis, hāc edidit oracula:

Ex Mesopotamia Balaces acceſſiuit me, vt longo confeſto itinere, diris execratio- Cap. 61. nibus Hebreos deuouerē ac perderem. Ego verò quomodo execrabor eos, qui Deo Propheta Balaam. non ſunt execrabilis? Ipoſis equidē oculis despiciam ex altis montibus, cogitatione, que comprähendam: populo tamen obesse non potero, qui habitabit ab aliorum populorum numero ſeparatus, non locorum & regionis hæreditate & portione attributa, ſed pŕeſtantium gentium proprietate, quę patrijs institutis & viuendi ratione cum alijs non cōiuiſcentur. Quis accuratē primam eorū generis originem inuenit? Corpora quidem illorū ex humano ſemine coaluerūt: animi verò diuinitū conflatūt ſunt. Itaque Deo ſunt affines. E vita corporeā decedat animus meus, vt iuſtorum animorum numero aſſcribatur, quales horum ſunt animi. Hāc audiens Balaces, ange- batur. Fine autē factō, dolorem ferre non valens: Cūm ad execrandoſ hostes, inquit, aduocatus ſiſ, illis fauſta precari non erubescit? Te mihi amicuſ existimans, pŕe- dō deceptus ſum, neſciens te cum hostibus occulte coniunctūt eſſe. Id quod res ipsa declarat. Idcirco differebas aduentum tuum, quōd ad illorū auxiliū animus tuus propensiſ erat: à me autem & à meis, alienus. Perspicuis enim (vt vetus habet prouerbium) ſignificantur obscura. At ille, qui non ampliū à numine detinebatur: Iniuſſimum, respōdit, in me crimen coniicitur. falsō enim accuſor, quippē qui, niſi Deo ſuggerente, nihil loquor. Quod neque ego nunc primū dixi, neque tu audiuiſti: ſed & anteā, cūm nuncioſ miſisti, quibus eadem reſpondi.

Cūm igitur Rex opinaretur, aut vatem fallere, aut Deum mutari, & locorū muta- tionibus mentis conſtantiam verti, in alterum locum ipsum adduxit, eiq; ex pŕeſcello montis fastigio partem quandam exercitū aduerſariorū demonſtrauit, constructis que rurū ſeptem aris, factis que, vt anteā, rotideſ ſacrificijs, illum ad agenda augu- ria, fauſtaque reſponſa accipiēda dimiſit. Qui, vt ſolus fuit, exemplō corruptus numi- ne, & tanquam amota ratione nihil intelligēs, ea, quā ſubijciebantur, protulit, vatici- nans ad hūc modū: Surge Rex, & hēc arreſtis auribus accipe: Deus, quemadmodū homines, falli non potest: neque, vt filij hominū, immutatur, aut non pŕaſtat, quā ſe- mē locutus eſt. Nihil omnino loquetur, quod non ratū ac firmum futurū ſit. Verba enim ipſius, ſunt opera. Ad benedicendum ego, non ad maledicendū, adductus ſum. Nullus erit Hebreis labor, nulla moletia. Deum enim ſuum habēt propugnatorem, qui calamitatum Aegypti confracto diſcuſſoq; impetu, tot hominū millia, vt homi- nem vnum, eduxit: auguria negligunt, omnemq; ſpernunt diuinādi facultatem, vno mundi principe ac duce confiſi. Populum vt leonis catulū exurgētem, vt leonem exultatē adiſpicio. Saturabitur feris, & vulneratorum ſanguinem bibet: expletusque ſomno non opprimetur, ſed pŕaconīuſ canet. Periniquo ferens animo Rex, quōd ſibi contrā, quā ſperabat, vaticinia cederent, Et dira, inquit, ó vir, & fauſta precari omit-